16) Mox post comitia Madstenensia a. 1521 in Augusto 
celebrata. Misisse autem has copias mense Septembri, iisque 
praefecisse Nicolaum Arvidi, ac proxime post eum Henricum Jo- 
hannis (Hendrich Jönson till Haga i Åland) narrat TEGEL 1. c. 
p. 31; iis sese adjunxisse multos Fennos et nobiles et plebejos, 
tyranno infestos, ac inter hos praecipue Nicolaum Grabbe (de 
quo infra). MESSENIUS non tam copias fuisse ex Svecia trans- 
missas, quam viros quosdam idoneos, auctores ac duces Fennis 
ad jugum tyranni excutiendum futuros, significare videtur, scri- 
bens: „strenuos aliquot eo viros ablegat (Gustavus) ut indigenis 
„convocatis, propugnacula regionis expugnent.* (Scord. T. V p. 
5). Quem verius rem expressisse putamus: quod difficile Gustavo 
fuit, in illo rerum statu, quae ad exercitum in Finlandiam traji- 
ciendum requirebantur conquirere et comparare?
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gnare non valerent 7), partim tamen has circumeingerent, 
partim alio modo hostibus negotium facesserent 15); Prae- 
fectus Classi Danicae Severinus Norby illos depellendos, 
suisque auxilia ferenda esse necessarium duxit. Quare cum 
classe atque copiis Aboam veniens, urbem cepit atque spo- 

17) Quas valido praesidio, inprimis militum peregrinorum, 
tyrannus firmaverat. Notum enim est, anno jam 1520 arces 400- 
ënsem, Raseburgensem et Viburgensem, per copias quas famosus 
ille Hemmingus Gadd, tyranni assecla factus, in Finlandiam ad- 
duxerat, sine magno labore, in eonsternatione illa generali quae 

mortem Sturi et Svecorum alias calamitates sequebatur, fuisse 
occupatas. Neque Tavastburgum diu restitisse credas; quod ex 
(perfide violato illo) pacto deditionis Stockholmensis, Sturii vi- 
duae, una cum sua atque Kumoënsi ditione, concessum erat (HA- 
DORPH. 1. c. 446 sqq.). Literae tyranni (datae Stockh. die 8. 
Martini, 11 Nov. 1520) ad Petrum Huid et reliquos duces prae- 
sidii Tavasthurgensis, qui Christinae nomine arcem tenebant, ha- 
bentur apud HUITFELDIUM 1. c. p. 1162, quibus iis mandat, ut 

cum Illa caeterigue crimine manifestae haereseos essent, secundum 
leges Sveciae, damnati, arcem literarum exhibitori Johanni Mat- 
thiae (Jöns Matzson) confestim traderent. De Thoma arcis Abo- 
ënsis, et Rolfone Matthiae (Roloff Matsson) Viburgensis Praefe- 
ctis, infra commemorabitur. — Obsidionem arcis Aboönsis a Ni- 

colao Arvidi susceptam, feliciter non cessisse, passim Historici 
nostri | docent. (vid. TEGEL 1. c. p. 36; et v. DALIn T. III C. 

2 8. 3 p. 56, gui ducem illum vocat Nils J/Westgöthe, et p. 52 
not. (f) fratrem fuisse 4rvidi Gustavi, Arvid Gustafsson, celebris 
inter Gustavianos imperatoris, male addit): quam (d. 25 Nov. 

inceptam) cum a Severino Norby vere sequente coactus esset 
solvere, ille cum reliquis ducibus copiarum Fennicarum, in pro- 
vincias interiores recedere necesse habuit, ac spei arcium expu- 
gnandarum interim renuntiare. Cfr. TEGEL 1. c. Hoc tempore, 
praeter mentem quidem Nicolai, non tamen sine ejus culpa, urbs 
Aboënsis incensa fuit (qua de re idem TEGEL ibid.): unde vetus 
annotatio, in 4ctis Palmsköld. N:o XIV T. 59 p. 235 habet: 
„1523, d. 22 Maji, combusta est civitas Aboënsis per Nicolaum 
„Arvidson!“ Ubi in anni tamen nota (1528 pro 1522) errorem 
inesse, apparet. 

18) Inprimis Nicolai Grabbe de Grabbacka (quem male vo- 
cat Krabbe til Grafbacka v. DALIN 1 c T. III C. 28. 2 p. 
52) callida audacia (vid. TEGEL 1. c. p. 31 sg.); de guo viro 
infra guaedam addemus.
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liavit 19). Cujus adventu, vi et acerbitate comperta 20), Epi- 
scopus noster, merito sibi timens, fugiendi primo in Ostro- 
botniam, indeque porro mare transeundi consilium cepit; 
in Svecia, ubi Gustavus magno jam successu vires tyranni 
fregerat, tutius sibi asylum quaesiturus 21). Sed infeliciter 
ei hoc consilium cessit. Quam enim, nave 2) e paroecia 

19) De hac ejus expeditione passim Historici nostri agunt: 
cfr. TEGEL 1. c. 35 sg.; MESSENIUS Scond. T. V p. 7; v. DA- 
LIN 1. c. $. 3 p. 56, §. 6 p. 63. Praeter Aboam alia quoque 
loca Finlandiae maritima fuisse hoc tempore a Danis infestata, 

vel annotatio docet in laudato supra (p. 599 not. 6) codice 

Sundholmensi talis oceurrens: „1522 skinnade K. Christierns 
„folk Sundholm“. 

29) Aboae praesentem sub his turbis Episcopum nostrum 
haud fuisse, praeter rem ipsam, verba ostendunt Auctoris, de 
impetu Severini Norby in urbem facto eum inaudivisse dicentis. 
Non erat seil, consultum, prope ad loca ubi duces tyranni do- 
minabantur, accedere. 

21) Res ipsa docet, eum, cum mare trajicere constitueret, 
ac in Sveciam proficisci, apud Gustavum, cujus partibus impense 
adeo faverat, praesidium atgue tutamen guaerere voluisse: guod 
etiam expresse testatur TEGEL 1. c. p. 36. Ac magnam jam 
Sveciae partem tyranno eripuerat, atque in libertatem vindica- 
verat, sibique obedientem effecerat Gustavus; ita ut amicis suis 

tutae in iis locis sedes offerrentur. 
22) Naviculae (parvi admodum navigii) ibi ab eo conscensae, 

Auctor noster meminit; gui tamen non accuratissima se praedi- 
tum fuisse rei cognitione, ipse prodit, cum ex fama tantum vul- 
gari se eandem hausisse significet (dicitur). Diligenter autem 
ac dilucide TEGEL (1. c.) rem enarrat, fugamque describit Epi- 
scopi, scribens: „Samma tiidh“ (cum Severinus Norby copias Fen- 
nicas, arcem Aboënsem obsidentes, recedere coëgisset) „måste 
„Biskop Arffuedh i Åbo rymma, och gaff han sigh först til 

Raumo, ther han hadhe sitt Skep liggiandes, och i siöledes 
o tädhan och til Ulffsby. Men effter han ther icke säker och 

o frij bliffua kunde, och fick altijäh tijäender, at fienderne drogho 
»allastädes omkringh och söchte effter honom, gaff han sigh medh 

„många aff then Finska Adel, Frwer och Jungfrwer, som aff fruch- 

„tan och räddhoga flydde för samma Konung Christierns tyran- 
„niske påbudh skuld, til sjöss och achtade sigh åth Sverige til 
„Konung Gustaff. Men them kom en gräseligh stoor storm och
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Nerpis profectus, mortem fugiebat, eam in mari, tempesta- 
tum vehementia turbato invenit 5), una cum cognatis multis 
ac familiaridus suis *), aliisgue, ut traditur, itineris sociis ?5). 
Quae aestate anni 1522 evenisse videntur 2%); ita ut in textu 
PEESO o 

„owäder uppå, så at the alle med skep, folek och godz förgin- 
„ges och bleffue borta, utan för Öregrund i Wiggian“ (sinu Gre- 
pen?). Quae ex certa et accurata notitia eum scripsisse, simul 
apparet. Si igitur Episcopus ex paroecia Ostrobotniae Nerpis 
iter versus Sveciam direxit, (ut Auctor noster narrat) illuc, littus 

legendo, ex urbe Ulfsby (hodie Björneborg) prius navigaverat. 
23) Die 22 Julii contigisse, SPEGEL et RHYZELIUS (|. 1. c. 

c. in vita nostri) dicunt: quod unde didicerint, nescio. 
2) Inter cognatos suos Decanum M. Conradum referre Au- 

etor videtur? Familiares autem, ministros atque domesticos suos 
significare credas? Fortasse etiam amicos? 

25) Vidimus nuper TEGELIUM plures Nobilium Finlanden- 
sium, eorumgue Urores et filias comites ei infelicis itineris de- 
disse. Nec aliter MESSENIUS (Scozd. T. V p. 7) multos de Clero 
Proceribusgue cum eo profectos una periisse, narrat. Si igitur 
in una navi omnes erant, non sane admodum esse potuit exigua; 
ex eo sine dubio genere quo Rustici nostri maritimi adhuc utun- 
tur (Svet. Skuta)? 

26) Anno 1521 et adventum Severini Norby, urbisgue Abo- 
ënsis direptionem, et fugam exitiumque Episcopi evenisse, Auctor 
noster dicit? Cujus textum licet vitio laborare putaremus, tamen 
corrigere ausi non sumus; non solum quod is error in optimis 
deprehenderetur codicibus (Nettelbladiano et Academico nostro, 
cujus tamen margini recentior manus adscripsit a. 1522), sed 
etiam apud MESSENIUM, cum in Chronico Episcoporum (in vita 
Arvidi) tum Scondiae T. X (p. 23): guod ostendit, eum guogue 
in Chronico Juusteniano annum eundem reperisse, licet postea, 
errore deprehenso, eundem correxerit, et T. V p. 7, nec non T. 
XV p. 99, ad a. 1522 recte retulerit. Caeterum hunc errorem 
ab ipso nostro Auctore profectum haud esse, ut jam credamus, 
non ipsa modo res jubet (ut mox monebitur), sed etiam quod de 
sex fere illis addit annis, quibus sedes Episcopalis (a morte 4r- 
vidi ad electionem Martini) vacaverit: cum enim hunc ön feriis 
trium Regum, adeoque initio mensis Januarii (d. 6), a. 1528 in 
Episcopum fuisse narret electum, per septem fere annos vacasse 
sedem, si anni jam 1521 aestate Arvidum periisse credidisset, 
pronuntiare debuisse videtur? Adeoque textum ejus corrigendum 
esse, et pro 1521, scribendum 1522, nunc quidem haud dubi-
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Auctoris nostri, qui annum 1521 exhibet (?), vitium inesse 
putemus ?7).